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PRIS 79 KR  

  

Så fixar du 
SMART 
ENERGI 

NR 1 JANUARI 2024

140 sidor 
villaglädje

Planera  
trädgården i 
flera etapper

Ta tag i drömmen och bli 
KLAR FÖR VÅREN
TJÄNA MASSOR PÅ ATT VÄLJA POOL & HUS INNAN SÄSONG

Sälj huset  
& bo kvar

Skapa ett 
drömmigt 
badrum

Upptäck
DESIGN- 
klassikerna  

TAPETER MED WOW-KÄNSLA   FÖRDELARNA MED LÖSVIRKESHUS   KÖPTIPS: VÄLJA VÄXTHUS
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Visst får du susa omkring i backarna, men vi föredrar när du sitter tryggt i soffan. 
 

För det ändamålet har vi mängder av sköna alternativ som du 
kan få i precis din stil tack vare 100-tals tyger och färger. 

 
Så ta det säkra före det osäkra och titta in på Sweef.se

Soffpotatisar får
färre benbrott.

Lejonet soffa
Lyxsammet | 21 300 kr
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TOM SWALES, REDAKTÖR

Sjuttio procent säger sig vara dåliga på matematik. 
Tur för mig att jag hör till de andra fyrtio procenten. 
Som husägare är det svårt att undkomma matema-
tiken, eftersom så mycket uttrycks i siffror och tal. 
Boyta, energi, temperatur, luftfuktighet, kostnader, 
kubikmeter vatten och avlopp, lånens storlek och 

dess räntor, värmepumpars scop-värde eller konstruktioners 
förmåga att isolera värme som uttrycks i U-värde. Och de flesta 
mätvärden motsvaras dessutom av ett värde i kronor – även det 
uttryckt i tal. Grannar som alltid kan nämna sin bostads alla 
rörliga och fasta siffror och värden fascinerar mig. Men ännu mer 
beundransvärda är de som verkligen kan använda siffrorna och 
sätta upp kalkyler. De som inte bara ser att det ena kylskåpet drar 
mer el än det andra, utan även kan räkna ut vilket av kylskåpen 
som avger mest värme till ett visst värde i hemmet. Och de som 
dessutom kan räkna ut hur länge värmen stannar i bostaden, 
utifrån U-värdet i väggar, tak och fönster. 

När jag själv fäller ett träd, kapar och klyver det till ved, och 
därefter eldar upp det så tror jag naivt att det besparar mig andra 
energikostnader. Men då har jag inte räknat på kostnaderna för 
inköp av maskinerna, energin som de förbrukar, flera förbrukade 
sågkedjor och kapklingor, samt maskinernas värdesänkning.  
I kostnaden för vedvärmning finns ju också det regelbundna 
besöket av sotare. Den ursprungliga investeringskostnaden för 
husets eldstad vill jag inte ens tänka på. Ändå är alla faktorer 
relevanta om man verkligen vill veta om veden lönade sig. Av 

nyfikenhet bad jag en kompis som är energirådgivare 
göra den fullständiga kalkylen. Han tillförde en 

del kostnader som jag själv aldrig tänkt på. 
Exempelvis elförbrukningen för luftvärme-
pumpen, vars fläkt jag använder för att 
sprida kaminvärmen. 

Nyfiket har jag nu tagit emot svaret på 
uträkningen, och besviket konstaterar jag 

att vedprocessen skulle behöva pågå i 
31 år för att löna sig. Eller 36 år, 

om jag värderar min arbetstid 
med 50 kr i timmen. Men 

det är föga troligt att 
någon av maskinerna 

skulle hålla så länge. 
Däremot kan jag 

trösta mig med 
att ett nytt träd 
vuxit upp 
under tiden, 
och allt kan 
börja om.

OMSLAGSBILD
A-BYGG. Fotograf: Rebecca Centrén

REDAKTION & KONTAKT
ADRESS  Skårs led 3, Göteborg
TELEFON  031-382 32 01 
E-POST  hej@villanytt.se
HEMSIDA  www.villanytt.se
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Upptäck Butiken på villanytt.se
Under år av reportage och intervjuer med 

tillverkare, experter och leverantörer så har vi 
byggt upp kunskaper som kunderna tryggt ska 
kunna lita på. I vår nya butik hittar du massor av 

produkter inom hem och trädgård.

Välkommen in!

in

BUTIKEN
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DU BOR MED SIFFROR
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H I R S I S E T  T I M M E R H U S

Vi bygger ditt drömhus

www.hirsiset.se

Kontakta oss i Sverige
Arto 079 305 53 53, Upplands Väsby

Tapio 070 523 44 68, Oxelösund

Seppo 073 8013037, Sundsvall

Markus 010 1770101, Glanshammar

Kolla in våra timmerhus 
och bastustugor

Individuellt designade i lamelltimmer

Lamelltimmerhus är miljövänlig och 
lättmonterade. Korta byggtider och dolda 
installationer för el och vatten. Vi erbjuder 
timmer i olika dimensioner och utförande. 
Vi säljer till över 20 länder över hela världen.

Valo 110,5 m2
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50 FEM STARKA SKÄL ATT VÄLJA TIMMERHUS 
 Timmerhus ger förutsättningar för ett hållbart och  
 hälsosamt boende. Villanytt fick kontakt med Markku   
 Mäläskä hos den finska timmerhustillverkaren Hirsiset,  
 som gärna tipsar varför man ska välja ett hus av timmer.  

66 TA BÅTEN FRÅN GRISSLEHAMN TILL  
 NATURSKÖNA ÅLAND 
 Det är en kort båttur med Eckerö Linjens fartyg mellan   
 Sverige och Åland. Maria Hellman-Aarnio tipsar om   
 upplevelsen som startar i Grisslehamn och fortsätter   
 genom skärgården till vackra destinationen Åland.

72 FLYGSURFA– EN UNIK UPPLEVELSE 
 Du måste prova för att förstå känslan. För känslan av   
 att flyga på hav eller sjö, nästan en meter över vattnet,   
 på en eldriven surfbräda liknar ingenting annat.  
 Leslie Öqvist på Liftfoils berättar mer om hur det går till. 

89 VILLANYTTS "BYGG & FIXA"-DEL  
 Värdefull kunskap och kloka råd för ett smartare villaliv.

90 TA BORT MÅLARFÄRG MED INFRAVÄRME 
 På bara några sekunder kan målarfärg avlägsnas,  
 utan att förstöra träet. Villanytt fick kontakt med Johanna  
 Orinder på Speedheater som berättar om metoden som  
 vänder upp och ner på begreppen inom byggnadsvård.  
 

16 SEMESTERKÄNSLA PÅ HEMMAPLAN 
 Nathalie och Johan Hassel har alltid gillat att semestra i   
 Skåne och drömde om att ta med sig lite av den känslan  
 hem. Möjligheten dök upp när de hittade Trivselhus  
 Villa Österlen och den sjönära tomten utanför Vimmerby. 

32 VÄLJA OCH BO KVAR MED HYRESKONTRAKT? 
 Ett sätt att frigöra kapital är att sälja villan och bo kvar som  
 hyresgäst. Intresset för den möjligheten växer, enligt Niklas  
 Bauer på tjänsten Lisahem.se. Verksamheten erbjuder sig  
 att bli din hyresvärd efter att de betalat dig för huset  
 – en relativt ny möjlighet som Villanytt tittar närmare på. 

34 VÄXTHUS TILL VÅREN? SÅ VÄLJER DU RÄTT! 
 Vintern är den bästa tiden för att planera vårens uteprojekt,  
 och många har nu siktet inställt på ett nytt växthus. Vi ber  
 Mattias Ejdelind på Växthusbolaget bjussa på köpråd kring  
 material, storlekar, modeller, priser, färger och garantier. 

44 HÖG VATTENLINJE OCH SKARPA LINJER  
 TRENDAR INOM POOL 
 Villanytt tittar närmare på märket Niveko. Vi hittar flera   
 särskiljande egenskaper som gör märket högintressant  
 för de som funderar på att skaffa pool. Vi får experthjälp  
 av  Andreas Hulting, på Söderro Gård.

48 MÅNGFUNKTIONELL SKAFTDAMMSUGARE   
 Skaftdammsugarna blir alltmer populära. Vissa modeller  
 kostar uppemot 14 000 kr, men kan en hälften så dyr kan  
 vara lika bra och ha samma funktioner? 

10
Friheten med lösvirkes- 
byggda hus lockar
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Planera trädgården 
 i olika etapper
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24
Trender och tips till  
dig som ska tapetsera
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Intresset för lösvirkesbyggda villor växer och det beror på den friare möjligheten 
att utforma huset.  Jämfört med prefabricerade hus kan lösvirkesbyggen ritas 
mer obegränsat efter behoven, smaken och platsen. Anders Borgman på 
A-bygg i Sölvesborg tipsar om fler möjligheter som är bra att veta.

Text: Tom Swales

FRIHETEN MED  
LÖSVIRKES-BYGGDA 
HUS LOCKAR

JANUARI 2024 VILLANYTT    98

BYGGNATION HUS & HEM
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Medan den övriga svenska villamarknaden ligger 
i dvala så har A-bygg flera beställningar, av just 
lösvirkeshus. 

– De som ha en tydlig husdröm vill ogärna 
tvingas rätta sig efter ett standardiserat kataloghus. 
Eller begränsas till hur fabriksbyggda moduler och 

element måste utformas för att kunna transporteras och monteras. 
Allas husdröm ser olika ut, så när man äntligen ska investera i 
förverkligandet vill man helst ha egenskaperna och det unikt  
personliga uttrycket som man drömt om. Och just det ritar och 
bygger vi med lösvirke, berättar Anders Borgman.

Byggmetoden är också starkt förknippat med optimal anpassning 
till platsen. Man kan skapa en huskropp skräddarsytt för en tomts 
karaktärsfulla höjdskillnader, klippor och utsikt. Eller minska risken 
för att bli störd av trafik eller blåst på uteplatsen. 

– Även låta vissa rum och platser få maximalt med dagsljus,  
tillägger Anders.

" De som ha en tydlig husdröm vill ogärna tvingas 
rätta sig efter ett standardiserat kataloghus "

BYGGNATION HUS & HEM
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" Allas husdröm ser olika ut, så när man  
äntligen ska investera i förverkligandet vill  
man helst ha egenskaperna och det unikt  
personliga uttrycket som man drömt om "
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Egen vingård 
i Montpellier eller 
litet torp i Säffle?
På bovision.se hittar du bostadsobjekt 
av det lite bredare och ovanliga slaget.
Sök på de flesta typer av hem till försäljning 
eller uthyrning – i Sverige, Frankrike, Italien, 
Spanien, Portugal och USA.

Bovision.se, börja resan till Ditt nya drömboende. 
Nosa upp det du inte trodde fanns!

Utlandsbostad • Villa • Radhus • Bostadsrätt • Fritidshus • Gods och gård • Tomt • Ägarlägenhet • Hyresbostad • Lägenhet/Villa (företag)
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PRIS I JÄMFÖRELSE
Det finns en utbredd missuppfattning om att lösvirkesbyggen blir 
kostsamma. Anders på A-bygg reder ut:

– Lösvirkesbygge ger faktiskt kunden större frihet att antingen 
tänka sparsamt, eller unna sig lyx, i valfria delar. Med våra inar-
betade rutiner, och eftersom kunden köper direkt av oss, så blir 
priset oftast lägre än ett motsvarande exklusivt kataloghus.

Anders nämner också att husbeställare känner en stor trygghet 
i att kunna se stommar, regelverk, bjälklag och alla dess anslut-
ningar och infästningar under bygget. Det är desto svårare för 
en kund att kontrollera väggars invändiga isolering, fuktspärrar, 
vindskydd och virkesdimensioner när delarna anländer i färdiga 
moduler och element.

VÄLJA BYGGMETOD OCH ENTREPRENÖR
Anders tipsar de som går i hustankar:

– Planerar du ett specialritat hus, med energieffektiviseringar 
och en del smarta-hem-lösningar? Då bör du välja lösvirkesbyggt. 
Särskilda önskemål kan då lättare integreras från början. Och 
försök hitta en komplett husbyggare som ta ansvar för allt - från 
försäljning, via ritandet och fram till det färdiga huset. Det är 
något som har förenklat husresan för alla våra kunder, avsluta 
Anders Borgman på A-bygg.

12

HUS & HEM BYGGNATION
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SEMESTERKÄNSLA  
PÅ HEMMAPLAN
Nathalie och Johan Hassel har alltid gillat att semestra i Skåne 
och drömde om att ta med sig lite av den känslan hem.  
Möjligheten dök upp när de hittade Trivselhus Villa Österlen 
och den sjönära tomten strax utanför Vimmerby. 
Text: Tom Swales

BYGGNATION HUS & HEM
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Deras dåvarande lägenhet var visserligen stor och låg 
centralt i Vimmerby. Men Nathalie och Johan Hassel 
ville helst bo med sina tre döttrar i ett nybyggt hus 
med närhet till landet.

– Vi kikade på några befintliga hus också, men det 
var aldrig riktigt aktuellt. Vi ville verkligen skapa 

ett eget hem som var anpassat helt efter oss och som vi kände att vi 
kunde växa i. Dessutom var läget väldigt viktigt för oss. Läget kan 
man aldrig ändra på, så vi ville vara säkra på att landa på den rätta 
platsen, säger Nathalie. 

När Nathalie och Johan fick reda på att det planerades nya tomter 
vid sjön Nossen, blev de intresserade. Det var endast fem minuter 
utanför centrala Vimmerby, men ändå med en lantlig känsla. Läget 
var idealiskt och ännu bättre blev det när de fick precis den tomt de 
önskade. Nu var det bara ett hus som fattades. 

– Vi gillar att vara på semester i Skåne och ville återskapa lite av 
den upplevelsen här hemma. Vi bestämde oss ganska snabbt för 
hustillverkaren Trivselhus och föll direkt för husmodellen Villa 
Österlen. Ett hus med stora sällskapsytor, ljus och rymd och känslan 
av en modern skånelänga. Allt det vi drömde om, berättar Nathalie. 

PLACERINGEN GAV FÖRDELAR
Paret kände också att tomten var som gjord för huset, särskilt 
då Trivselhus hjälpte dem med placeringen på tomten. Efter att 
huskroppen placerades lätt vinklad så blev både sol och utsikt  
maximerad. Och genom att flytta entrén fick de full sikt genom 
huset, ut mot grönska och sjö, från entrén.

– Just den här möjligheten, att kunna anpassa huset till våra ön-
skemål, känns väldigt bra. Det har varit en intressant och spännande 
process att bygga vårt eget hus. Vi har lärt oss så mycket under tiden 
och känner oss trygga med att vi har koll, förklarar Johan. 

16

" Vi gillar att vara på semester i Skåne och 
ville återskapa lite av den upplevelsen här 
hemma. Vi bestämde oss ganska snabbt 

för hustillverkaren Trivselhus och föll direkt 
för husmodellen Villa Österlen "
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BYGGNATION HUS & HEM
HUS & HEM MATLAGNING
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HUS & HEM MATLAGNING

baseco.se

Ett golv för livet.
Råvaran till våra klassiska trägolv i furu och gran kommer från de djupaste norrländska 
skogarna. I vårt sortiment fi nns såväl massiva trägolv som parkettgolv—i ask, ek, furu och 
gran. Genuina och noga utvalda golv som håller över tid. Gör ett bra val på baseco.se.

Beställ 
provbitar.

baseco.se

EKPARKETT RESIDENS
Obehandlat

NYHET
Nu fi nns extra bred ekparkett, 
20 x 220 mm.

VillaNytt_230x297_231107.indd   1VillaNytt_230x297_231107.indd   1 2023-11-07   10:352023-11-07   10:35
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KLASSISKT MED MODERN DESIGN
Det Johan och Nathalie lagt mest kraft på är det öppna köket och 
vardagsrummet. Här gör glasdörrarna och de stora fönstren som når till 
golvet att de alltid har kontakt med den skyddade uteplatsen - familjens 
andra vardagsrum. Ryggåstaket och takfönstren tillåter ljuset att flöda. 
Och när kvällarna blir mörkare är braskaminen en självklar mysfaktor. 

– De sociala ytorna är de viktigaste i huset för oss. Vi har bland annat 
valt till en köksö med integrerad fläkt för att maximera sikten, trivseln 
och funktionerna. Tanken är att allt ska vara tidlöst och klassiskt, men 
med modern design. Det är vår absoluta favoritplats i huset och jag 
älskar att laga mat vid köksön samtidigt som barnen eller våra gäster 
hänger i närheten, säger Nathalie. 

DUBBLA DUSCHAR GICK ATT LÖSA
Nathalie och Johans filosofi har varit att försöka ha ett långsiktigt helhet-
stänkande när de gjort sina val. De var till exempel bestämda med att de 
ville ha dubbla duschar och dubbla handfat i det stora badrummet, vilket 
krävde en del tankearbete för att lösa. 

– För att varje beslut inte ska bli för svårt tror jag det är bra att ha en 
grundläggande plan kring vad som är viktigt. Vi har hellre satsat på de 
stora, fasta sakerna i huset så att de håller över tid. Sedan kan vi bo in oss 
och komplettera med annat efter hand, säger Johan. 

De har också vågat släppa loss lite mer i detaljerna. Till exempel har 
barnens rum fått fantasifulla inredningar. 

– Jag hoppas att det känns härligt för dem. Det gör dessutom att husets 
själ verkligen kommer fram. Det är faktiskt det vi är mest nöjda med – att 
huset känns så personligt och så hemma, säger Nathalie. 

HUS & HEM BYGGNATION
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Är det dags att tapetsera? Trött på de nuvarande? 
Här är några trender för 2024 att inspireras av och 
några tips att tänka på, förmedlade av Cornelia och 
Fredrik Bergåse på Bergåse Färg Vägg Golv.
Text: Tobias Christoffersson  Bild: Boråstapeter

TRENDER 
och tips till dig  
som ska tapetsera 

JANUARI 2024 VILLANYTT    21

TAPETSERA HUS & HEM

20
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Du som har bestämt dig för att tapetsera om 
därhemma har lite att välja bland. Utbudet  
av vackra och spännande tapeter är enormt. 
Det märker alla som botaniserar i Bergåses 
färg-, golv- och tapetbutik på nätet eller i 
Helsingborg.

CLASSIC LUXURY OCH NATURNÄRA
Först tipsar Cornelia om två högaktuella tapettrender för 
2024. De kan sammanfattas med begreppen classic luxury 
och naturnära färger.

– Classic Luxury är en stil som blandar nytt, gammalt och 
extravagant på ett elegant och luftigt sätt. Lite art deco, lite 
antika valv, lite sidentyger och guld. Tapeterna har ljusa och 
lätta färger, gärna med rosa och terracottatoner, berättar 
Cornelia.
Därifrån är gränserna flytande till en annan trend: 
naturnära färger och mönster. 

– Olika milda gröna nyanser fortsätter vara populärt, lik-
som tapeter med botaniska tryck och mönster av växter och 
blommor. Gärna i stil som anknyter till allmoge och folklore 
och ger en lantlig känsla.

FÖRBERED RÄTT SÅ GÅR DET LÄTT
För dig som inte har tapetserat på länge är här en god nyhet: 
Idag är de allra flesta tapeter av så kallad easy up- eller non 
woven-sort, som är avsevärt lättare att handskas med än 
gammaldags papperstapeter.

– Till skillnad från papperstapeter är easy up-tapeter 
formstabila och mindre känsliga. Du rollar tapetlimmet på 
väggen och monterar sedan upp tapeten, och blir det inte 
helt rätt kan du ta ner den igen och ändra med mindre risk 
att den går sönder, säger Fredrik Bergåse.

Men innan du sätter upp tapeten är det viktigt att vara 
noga med förberedelserna. Riv bort eventuell tidigare tapet 
om den sitter löst eller har struktur, spackla och slipa bort 
ojämnheter.

– När du tapetserar, tänk på att börja tapetsera vid fönster 
eller dörr, och se till att få första tapetvåden rak: Ta hjälp av 
lod eller vattenpass. Limma väggen rikligt, cirka en och en 
halv våd åt gången. Tänk en helg till ett normalstort rum så 
har du goda marginaler. Riv ner och spackla första dagen, 
slipa och tapetsera andra dagen. Med lite tålamod så blir det 
bra, hälsar Fredrik och Cornelia hos Bergåse som verkat i  
70 år och fyra generationer.

" Olika milda gröna nyanser fortsätter vara 
populärt, liksom tapeter med botaniska tryck 

och mönster av växter och blommor "

JANUARI 2024 VILLANYTT    2322

TAPETSERA HUS & HEM

Bild: Midbec

Bild: Boråstapeter
Bild: Boråstapeter
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Vi ber Niklas Bauer, på Lisahem, berätta vilka  
fördelar som lockar husägare att övergå från 
ägare till hyresgäst i samma villa?

– För somliga handlar det främst om att frigöra 
kapital som ska investeras i exempelvis ett nytt 
villabygge, ett eget företag eller någon annan 

dröm. Andra vill slippa ansvaret som husägandet innebär. 
Exempelvis reparationer, underhåll, otryggheten med att både 
fastighetsvärdet och låneräntorna går upp och ner. Gemensamt 
med alla är att de älskar sitt hem och trivs med grannskapet. Man 
värnar om barnens skola, familjens vänkrets och möjligheterna i 
närheten.

När köpesumman betalats ut och man övergår till att hyra 
så fortsätter man sköta ”sin” trädgård, klippa gräs, kratta löv, 
skotta snö och betala hushållets el- och vattenförbrukning. Men 
underhåll och reparation av fastigheten ligger på hyresvärden.

SKILJER SIG FRÅN HYPOTEKSLÅN
En stor skillnad jämfört med hypotekslån är att erbjudandet från 
Lisahem inte är ett lån, utan ett köp med efterföljande uthyrning. 
Och medan hypotekslån främst vänder sig till pensionärer så 
välkomnar Lisahem alla åldrar. Konceptet är relativt nytt i Sverige, 
åtminstone som en strukturerad satsning, men har länge varit 
vanligt i USA och en del europeiska länder.

– Om en husägare vill sälja så erbjuder vi att köpa för ett  
rådande marknadspris, och ett hyresavtal helt enligt den  
reglerade hyreslagen. Eftersom verksamheten siktar långsiktigt 

på rollen som hyresvärd, så är planen inte att sälja husen så fort 
marknadsvärdet stigit. En stor trygghet för hyresgästerna är att 
de alltid har återköpsrätt till sitt hus, förklarar Niklas Bauer.

SÅ GÅR DET TILL
I korthet går det till så att en intresserad husägare fyller i intresse-
anmälan och uppgifter om huset på lisahem.se. Kort därefter 
kontaktas husägaren och får då ett preliminärt erbjudande, 
utan bindning. Om förslaget låter rimligt så överenskoms att en 
besiktningsman och Lisahems representant gör ett hembesök 
för att fastställa fastighetens status, värde och eventuella behov. 
Därefter får husägaren ett definitivt erbjudande att ta ställning 
till. Niklas Bauer:

– Många tycker möjligheten att få ut värdet i pengar och samti-
digt leva kvar i huset har varit fantastisk. Under startperioden 
har cirka femtio husägare genomfört affären, främst i Stockholm, 
men nu ska vi gå ut bredare.

SÄLJA OCH  
BO KVAR MED  
HYRESKONTRAKT?
Ett sätt att frigöra kapital är att sälja villan och bo 
kvar som hyresgäst. Intresset för den möjligheten 
växer, enligt Niklas Bauer på tjänsten Lisahem.se. 
Verksamheten erbjuder sig att bli din hyresvärd efter 
att de betalat dig för huset – en relativt ny möjlighet 
som Villanytt tittar närmare på.
Text: Tom Swales

" För somliga handlar det främst om att  
frigöra kapital som ska investeras i  

exempelvis ett nytt villabygge, ett eget  
företag eller någon annan dröm "

Efter att ha letat igenom marknaden så övertygade 
både pris och kvalitet i Växthusbolagets modeller.
Johanna Andersson - nöjd ägare av ett växthus från Växthusbolaget

VILKEN VÄXTHUSMODELL PASSAR DIG?

Gå in på www.vaxthusbolaget.se och hitta modellen 
som passar dina odlingsdrömmar och trädgård.   

Välkommen att höra av dig!
Vi hjälper dig att hitta ditt favoritväxthus. 

”
”

wwww.vaxthusbolaget.se
info@vaxthusbolaget.se    042-311 15 50

EN DEL AV GULLBERG & JANSSON KONCERNEN

HUS & HEM BOENDE
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PLANERA 
TRÄDGÅRDEN  
I ETAPPER
Vintern är den bästa tiden för att planera trädgården. En 
genomtänkt plan gör att vårens första spadtag leder mot 
visionen. Det menar experten Linus Östlund på Skotte Garden 
i Värnamo som Villanytt talat med. Här ger han sina bästa råd 
för att skapa drömträdgården med rum för olika aktiviteter.

Text: Karin von Scheele Pettersson 
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Det går att få en snygg och lättskött trädgård genom 
smarta lösningar både i material och planering. 

– De flesta vill ha en superfin trädgård men 
vill helst slippa att lägga ner för mycket tid på 
trädgårdssysslor. Därför är ett bra sätt att ta det 
stegvis, säger Linus Östlund. 

JOBBA MED OLIKA RUM I TRÄDGÅRDEN 
Ett sätt är att dela upp trädgården i avgränsade områden från 
början. Har man inte tid eller förmågan att göra det själv, anlita då 
en trädgårdsexpert. 

– Framför allt behöver man ställa sig frågan hur mycket tid som 
man vill lägga på odling och sin trädgård, säger han.

Andra frågor att ställa sig är vilka funktioner och behov som 
finns i trädgården, som sittplatser för kvällssol och morgonsol, 
plats för skugga, vilka bär, frukt och grönsaker som ska odlas och 
behövs det plats för gräsklippare och kompost. 

– Avgränsningar kan man göra med stenpartier, staket och kant-
band längs rabatterna. Kantband begränsar även att ogräs sprider 
sig. Plantering i krukor och odlingslådor, staket samt olika platser 
att sitta på ger en känsla av rum. Växter i olika höjder och spaljéer 
skapar variation, säger han. 

ÄTBART DIREKT FRÅN TRÄDGÅRDEN 
Trenden att odla egna grönsaker, kryddor och bär i krukor, od-
lingslådor och planteringskrage håller i sig. Vid odling av det som 
ska ätas är det viktigt att använda lämpliga och tåliga material för 
ändamålet. 

– Våra odlingslådor är miljövänliga och håller över tid. Krukor i 
cortenstål är populära. De får också med tiden en rostig fin yta men 
kärnan av stål som gör den tåligt så den kan användas under lång 
tid, säger Linus Östlund.

Fördelen med mindre krukor och odlingslådor är att det även går 
att flytta runt i trädgården. Då går det att hitta bästa läget för olika 
växter som trivs olika i sol eller mer skuggigt genom att prova sig 
fram. Han tipsar om att hellre börja med att odla i liten skala med 
en kruka, en planteringslåda eller en planteringskrage och sedan 
komplettera med fler allteftersom odlingen utökas. Här är varje 
trädgård unik. 

– Vi försöker anpassa våra produkter så att det ska finnas något 
för alla, säger Linus Östlund.
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" Våra odlingslådor är miljövänliga och  
håller över tid. Krukor i cortenstål är  

populära. De får också med tiden en rostig  
fin yta men kärnan av stål som gör den tåligt 

så den kan användas under lång tid "
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" Avgränsningar kan man göra med  
stenpartier, staket och kantband längs  
rabatterna. Kantband begränsar även  
att ogräs sprider sig. Plantering i krukor  

och odlingslådor, staket samt olika platser  
att sitta på ger en känsla av rum "
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Skaftdammsugarna blir alltmer populära. Vissa modeller kostar 
uppemot 14 000 kr, men kan en hälften så dyr kan vara lika bra 
och ha samma funktioner? Villanytt tar en titt på nyheten Dreame 
Z10 Station som nyligen lanserades hos flera svenska teknikkedjor. 
Text: Tom Swales

MÅNGFUNKTIONELL 
SKAFTDAMMSUGARE  
behöver inte kosta skjortan

Dreame Z10 Station med automatisk tömningsstation 
släpptes i Sverige vid årsskiftet och har blivit något av 
en snackis i forum för hemteknik. Likt andra skaft-
dammsugare är den sladdlös, slanglös, batteridriven 
och laddbar. Och den kan alterneras från att vara en 
kort handdammsugare när man städar möbler, bänkar, 

bord eller bilens inredning – till att vara en lång dammsugare för 
golven. Men, det unika är att den kostar hälften så mycket som en 
premiummodell med samma funktioner, och att Dreame Z10 Station 
har fått toppbetyg av sajten Prisjakt. Vid första anblicken noterar vi 
den lyckade designen som gör att man gärna låter den stå framme och 
vara tillgänglig. Även färgen, greige, matchar många skandinaviska 
hems färgsättning. Det kanske mest intressanta är den bekväma och 
hygieniska tömningen. Dammet samlas i skaftdammsugaren lilla 
behållare, och när man ställer tillbaka dammsugaren i stationen så 
trycker man bara på en knapp – och då töms dammbehållaren ner i 
stationens 2,5 liters dammsugarpåse. Dammet är ständigt inkapslat  
- vilket inte bara är skönt för allergiker, utan smidigt för alla.

AVSLÖJANDE LJUS
En annan värdefull funktion på Dreame Z10 Station är belysningen 
vid munstycket. Den lyser inte bara upp under soffor och skåp, utan 
har en LED-belysning med särskilt bra förmåga att avslöja små damm- 
partiklar som annars är lätta att missa. På fyra timmars laddning kan 
batteriet, enligt uppgift, dammsuga en dryg timme och det är väl få 
bostäder som kräver mer. 

EFFEKTIVA BORSTAR
Till skillnad från de flesta traditionella slangdammsugare så har 
Dreame Z10 Station en roterande borste i det största och näst största 
munstycket. Den ena är effektivast på släta och hårda golv, medan 
den andra är mer effektiv på mattor. Kombinationen av borstning 
och uppsugning har visat sig kunna rengöra ytor snabbare. I synner-
het på ytor där damm och hårstrån har en tendens att fasta lättare. I 
riktigt trånga och små utrymmen funkar de två minsta medföljande 
munstyckena fint. 

När Villanytt läser konsumenters betyg och kommentarer så tycks 
många vara eniga om att den upplevs bekväm, lätt och välbalanserad 
under användning. Sammanfattningsvis så bedömer vi att priset och 
alla de sammanlagda egenskaperna gör Dreame Z10 Station till ett 
riktigt prisvärt paket.

" Det unika är att den kostar hälften så  
mycket som en premiummodell med samma 

funktioner, och att Dreame Z10 Station har 
fått toppbetyg av sajten Prisjakt "
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Det är en kort båttur med Eckerö Linjens fartyg M/S Eckerö 
mellan Sverige och Åland. Maria Hellman-Aarnio tipsar om 
upplevelsen som startar i Grisslehamn och fortsätter genom 
skärgården till vackra destinationen Åland.
Text:  Eva Rydinger

TA BÅTEN FRÅN 
GRISSLEHAMN  
till natursköna Åland
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Stugsemester
Åland har boenden för alla smaker. Lyxiga klipphus,  
mysiga stugor, moderna hotell och genuina gästhem.

STUGPAKET WEEKEND  3 315:–/4 personer 
I prisexemplet ingår: person- och bilbiljetter t/r med Eckerö 
Linjen, boende på Käringsund Resort & Conference i maj.

STUGPAKET VECKA 6 140:–/4 personer  
I prisexemplet ingår: person- och bilbiljetter t/r med  
Eckerö Linjen, boende på Öra stugor i juli.

Östersjöns vackraste örike väntar på dig med öppna armar på 
bekvämt avstånd, bara två timmars trevlig båtresa med M/S Eckerö 
från Grisslehamn i Roslagen. Koppla av med trevlig underhållning, 
förmånlig shopping i fartygets stora taxfreebutik och riktigt god 
mat och dryck i våra restauranger ombord. I baren underhåller våra 
kryssningsvärdar, gästartister eller liveband.

Vi på Eckerö Linjen har jobbat länge med destinationen Åland och 
vi har tagit fram resepaket för alla smaker. Alla våra paket hittar du 
på www.eckerolinjen.se.

Erbjudande!
Boka ditt boende  

eller resepaket via oss  

– få rabatterat pris  

på båtresan! 

Fisken nappar bra på Åland
Ålands rika övärld är rena paradiset för gädda, havsöring och lax  
– ett mångsidigt fiske som passar alla.

FISKEPAKET  1 859:–/person vid 4 personer
I prisexemplet ingår: person- och bilbiljetter t/r med Eckerö Linjen, motorbåt, 
fiskekort, boende på Björkviks stugor två nätter i maj.

Mariehamn
Upplev småstaden med havet 
runt hörnet, nära till shopping, 
mysiga kaféer och flera pris- 
belönta museer.

LILLSEMESTER  1 107:–/person 
I prisexemplet ingår: person- och 
bilbiljetter t/r med Eckerö Linjen, 
3-rätters skärgårdsmeny med  
boende på Hotell Pommern i  
Mariehamn en natt i maj.

Barnens Eckerö
I Eckerö finns t.ex. Leklandet, 
SmartPark, Spark Laser Arena, 
Käringsunds Viltsafari, Ålands 
Jakt- och Fiskemuseum och  
fina badstränder.

BARNENS ECKERÖ   
3 183:–/4 personer
I prisexemplet ingår: person- och 
bilbiljetter t/r med Eckerö Linjen, 
viltsafari, boende på Käringsunds 
Resort en natt i juni.

Golfsemester
Åland har två riktigt bra golfanläggningar, Ålands  
Golfklubb och Eckerö Golf. Boka en av dem eller  
varför inte kombinera de två? Boenden finns i  
anslutning till golfbanorna.

GOLFPAKET PÅ ÅLANDS GOLFKLUBB 2 758:–/person
I prisexemplet ingår: person- och bilbiljetter t/r med  
Eckerö Linjen, boende på Kastelholms Gästhem en natt  
inkl. 2 greenfee i maj.

GOLFPAKET PÅ ECKERÖ GOLF  2 053:–/person
I prisexemplet ingår: person- och bilbiljetter t/r med  
Eckerö Linjen, boende på Eckerö Golfs stugor en natt  
inkl. 2 greenfee i maj.

Pussla ihop din Ålandsresa med oss!

www.eckerolinjen.se • Tel. 0175-258 00

Att ta Eckerö Linjen från Grisslehamn är den 
kortaste vägen mellan Sverige och Åland – 
och närmare än många tror. Den två timmar 
långa turen lockar både Ålandsturister och 
de som bara vill åka på en dagskryssning 
över Ålands hav.

– Sommartid vill man sitta utomhus hela vägen, det är en 
otroligt vacker rutt. Man kommer direkt ut i skärgården 
från de små orterna Grisslehamn och Eckerö som är små 
pittoreska hamnar. Många gör dagsturer för att få uppleva 
en dag till havs och den goda maten ombord, säger Maria 
Hellman-Aarnio.

LOKALT, VÄLLAGAT KÖK
Ombord på M/S Eckerö finns det fyra restauranger med 
menyer och smaker för alla i familjen eller kompisgänget. 
Det är inte omöjligt att det finns smörstekt abborre eller 
rätter med äppel, som är typiska åländska smaker. 

– Jag säger som vår köksmästare, maten ska smaka gott 
på riktigt. Vårt mål är att ha Östersjöns bästa mat ombord. 
Här puttrar grytorna nattetid och vi har stor omsorg kring 
att hitta lokala producenter från Åland och Roslagen, 
berättar Maria.

GOLFA UTOMLANDS ÖVER DAGEN
Åland är behändigt att besöka, berättar Maria. På kort tid 
kan man utforska Åland med sina ca 6 700 öar och skär. 
Det är korta avstånd och vackra vägar där badplatser och 
solvarma klippor avlöser varandra. 

– Många kommer hit för att golfa, antingen över dagen 
eller som en golfresa. Bara fem kilometer från Eckerö 
Linjens hamn finns Eckerö Golf och på Ålands Golfklubb i 
Kastelholm kan man spela på Slottsbanan som anses vara 
bland de bästa i hela Europa. Här bjuds man på utsikt över 
intilliggande Slottssundet från samtliga hål. 

ÅLAND – BÄST PÅ ATT UMGÅS 
Maria menar att Åland också är ön för den som vill umgås. 
Hon tipsar om att hyra en stuga och bara njuta. Bada, 
basta, fiska och ta en motorbåt ut i skärgården. Havet är 
nära överallt med sina vikar och skär. Åland är också ett 
cykelparadis med vackra röda cykelvägar, färgade av den 
åländska röda graniten. Dagsturer med vandring längs de 
utmärkta lederna är också populärt. 

– Vi är också evenemangens ö. Vikingamarknad, Tall 
ships race, Skördefest, musikfestivalen Rockoff och 
Postrodden är några evenemang man kan besöka under 
året. Åland är också känt för att ha ett stort musikliv 
och många artister hittar hit under hela året. Många blir 
förvånade över att det finns ett så stort utbud trots att ön 
förhållandevis är en liten plats, avslutar Maria.
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Du måste prova för att förstå känslan. För känslan av att flyga 
på hav eller sjö, nästan en meter över vattnet, på en eldriven 
surfbräda liknar ingenting annat. Leslie Öqvist på Liftfoils 
berättar mer om hur det går till.
Text: Tobias Christoffersson

FLYGSURFA
– EN UNIK  
UPPLEVELSE

36 JANUARI 2024 VILLANYTT    37
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Den kallas efoil och det är ingen överdrift att 
också kalla den framtidens surfbräda. Framtiden 
är dock redan här, närmare bestämt sedan 2018, 
då efoilbrädan, som kommer från USA, först 
introducerades i Sverige. Sedan dess har sakta 
men säkert allt fler provat på och tjusats av 

flygsurfingens unika upplevelse.

GLIDER OCH SVÄVAR SAMTIDIGT
– När jag får frågan om hur det är att åka efoil brukar jag svara 
”som en kombination av en surfbräda och en magisk flygande 
matta”. Skämt åsido, känslan går inte att beskriva, man måste 
prova. Men föreställ dig att du glider fram på vattnet samtidigt 
som du svävar över vattnet, i en 30-40 kilometer i timmen. 
Vindstilla? Inga vågor? Inga problem, säger Leslie Öqvist på 
Liftfoils, som var den som först tog efoilen till Sverige.

En efoil är en eldriven surfbräda i kolfiber. Du reglerar has-
tigheten med en kontroll du har i ena handen och du styr den 

intuitivt: Luta dig åt höger, så svänger brädan åt höger. För 
energin står ett litiumjonbatteri som ger upp till två timmars 
foiling på en laddning. Brädan ”svävar” nästan en meter upp i 
luften, medan motorn driver en propeller i andra ändan av en 
mast som går ner i vattnet. Skulle du trilla av stannar brädan 
omedelbart.

MAXFART PÅ 50 KM/H
– Efoilen är faktiskt världens minsta personliga flygande vat-
tenfarkost. Maxfarten på cirka 50 kilometer i timmen gör att 
du kan ta dig ganska långt ganska snabbt och göra en enkel tur 
till ett äventyr. Jag lovar, när du flygsurfar upplever du hav och 
sjöar på ett helt nytt sätt.

Jämfört med vattenskotrar är efoilen smidig och så gott som 
ljudlös. Den skapar inte några vågor som kan störa det marina 
livet och genererar inga utsläpp.

– Jämfört med traditionella surfbrädor och wakeboards är 
efoilen lättare att lära sig manövrera. Masten och vingarna 
under vattnet ger en stabilitet ovanför ytan, och även du som 
är nybörjare kan snabbt lära dig åka. Den kräver inget stort 
kroppsarbete, men ger träning av balans och bålstyrka när du 
åker. Har du väl lärt dig, kan du ha ett aktivt friluftsliv med 
efoilen även när du blir lite äldre. Det enda som krävs är att du 
kan böja på benen, säger Leslie Öqvist, som i Liftfoils Sveriges 
regi ger personliga lektioner, events och prova på-timmar till 
den som är intresserad.

" Efoilen är faktiskt världens minsta  
personliga flygande vattenfarkost "
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VÄRDEFULL KUNSKAP OCH KLOKA RÅD FÖR ETT SMARTARE VILLALIV

BYGG & FIXA
Byggnation, trädgård och renovering

JANUARI 2024 VILLANYTT    41

Ta bort målarfärg  
med infravärme

Nu betalar batteriet 
solpanelerna snabbare

UNIKA DÖRRAR  
FÖR UNIKA HUS

Alla berörs av demens.
Vi finns här för dig!
Alla berörs av demens.
Vi finns här för dig!

Bli medlem 
Som medlem får du stöd och hjälp att skapa ett bra och
fungerande liv med sjukdomen i vardagen.
Demensförbundet erbjuder även tillgång till träffpunkter
och sociala aktiviteter, anhöriginformation och information
om livet med demens, råd och stöd till dig med
demenssjukdom och dig som anhörig genom vår
personliga, kostnadsfria rådgivning. Vi skapar också
möjligheter att möta och utbyta erfarenheter med andra
som är i en liknande situation.

Scanna QR-kod 
för mer information om: 

Vår verksamhet
Våra lokalföreningar
Vårt medlemskap

Så påverkar vi tillsammans
Demensförbundet har hög trovärdighet bland politiker
och myndigheter. Genom vårt opinionsbildningsarbete har
vi lyckats att både stoppa och skjuta upp beslut som vi
anser varit felaktiga och som på ett negativt sätt skulle ha
påverkat personer med demenssjukdom och anhöriga.
Tillsammans är vi närmare 9 000 medlemmar och över
100 lokala föreningar som jobbar för att utveckla vården
och omsorgen i hela landet. Vår storlek gör det möjligt att
påverka och förändra saker på riktigt.
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På bara några sekunder kan målarfärg avlägsnas, utan att förstöra träet.  
Det handlar om miljövänlig färgborttagning med infravärme. Villanytt fick  
kontakt med Johanna Orinder på Speedheater som berättar om metoden  
som vänder upp och ner på begreppen inom byggnadsvård.
TEXT EVA RYDINGER 

TA BORT MÅLARFÄRG 
MED INFRAVÄRME

JANUARI 2024 VILLANYTT    4342
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På bara några sekunder har målarfärgen lyft från 
träets yta. Det handlar om infravärme som med 
strålarnas våglängd får färgmolekylerna att vibrera 
och separera färgen från ytan den är målad på.  
Färglagren mjukas upp och blir enkla att avlägsna.

– Infravärme är en miljövänlig metod för 
färgborttagning. Oavsett om du vill skrapa bort lack från 
teakbåten, kitt från en fönsterbåge eller färg från husfasaden, 
fungerar det utmärkt med Speedheatern, berättar Johanna 
Orinder.

INFRAVÄRME SKONSAM MOT TRÄET 
Att använda infravärme och Speedheater har sina fördelar 
jämfört med traditionella metoder. Den låga temperaturen är 
skonsam mot underlaget och frigör inte heller några farliga 
ämnen som annars förångas vid höga temperaturer. 

Genom att hålla den låga temperaturen på 110–160 grader 
löser värmen upp kåda och hartser. I denna process blir träet 
självimpregnerat samtidigt som färgen skrapas bort. Johanna 
berättar att fästytan på träet på så sätt också blir optimal för 
den nya färgen. Alla färger kan tas bort förutom slamfärger 
som till exempel falu rödfärg.

– Med Speedheatern har vi hittat en specifik våglängd där färg 
och vatten reagerar samtidigt. Färgen lossar på 1–3 sekunder 
och gör underlaget trärent. Den enda nackdelen är möjligen att 
infravärmen tar alla färglager. För den som bara önskar att ta 
bort ett lager färg krävs därför andra metoder. 

FÖRBERED MED LINOLJA OCH SKYDDSUTRUSTNING
Johanna tipsar om att pensla in ytan som ska behandlas med rå 
linolja någon vecka innan. Detta fuktar upp färgen och hjälper 
maskinen att arbeta. När färgen väl är borta, ska man måla på 
direkt, det skyddar träet.  

– Använd gärna skyddsglasögon om färgen är torr. Och om 
du vet att det finns bly i färgen, var försiktig med avfallet. Lägg 
gärna en presenning under för att samla ihop flagorna och 
lämna sedan in på det en återvinningsstation. 

ANDRA METODER TIDSKRÄVANDE 
Det finns många metoder för att ta bort färg. Man kan slipa, 
sandblästra, torrskrapa, använda en varmluftspistol eller kemi-
kalier. Men det är tidskrävande, dammiga metoder, och i värsta 
fall giftiga. Det svåra är också att det kan bli långa torktider 
med kemikalier och att det är svårt att veta när det är rätt fukt-
kvot i träet för att kunna måla.

– Risken med dessa metoder är att du kan skada underlaget 
på olika vis. Trä är ett naturligt material, om det påverkas för 
mycket kan det förlora sin naturliga karaktär över tiden. Det 
sägs att det finns skonsamma kemikalier. Jag måste erkänna 
att jag har lite svårt att övertygas om det, avslutar Johanna 
Orinder.

EnergySun

Fri rådgivning och offert

Vi hjälper dig med rådgivning och snygga installationer av solceller, elbilsladdare och batterilagring. 

sun4energy.se

Solcellsanläggning med 
batteri endast 99.500 kr
Funderar du på att installera solceller? 
För 99.500 kr får du en anläggning med 
10 solpaneler, en växelriktare och ett 
batteri med koppling till CheckWatt. På 
så sätt upplåter du plats i ditt batteri till 
det större elnätet och får ta del av en årlig 
ersättning på upp till 40.000 kr vilket gör 
att din anläggning har en återbetalningstid 
på endast 2 till 3 år. 

Vi har säljkontor på 12 orter och kan utföra montage över hela landet. 
Kontakta oss så tittar vi på vad som är bästa lösningen för ditt hushåll!

Stötta elnätet 
med ditt batteri,

få 40.000 kr
per år!

Paketerbjudande!

10 st solpaneler Eurener 410W Full Black

1 st växelriktare Growatt XH (Battery Ready) 10kW

1 st Growatt batteri APX 10kWh

1 st CheckWatt CM10 för koppling av batteri till CheckWatt

Totalt pris 99.500 kr *
Återbetalningstid 2–3 år **

* Efter avdrag för Grön Teknik
** Gäller dagens ersättningsnivåer som kan avvika både 

uppåt och nedåt i framtiden

"  Infravärme är en miljövänlig  
metodför färgborttagning "

BYGG & FIXA  TA BORT FÄRG
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När priserna på el sjönk från de chockerande höjderna, 
så tvivlade en del villaägare på lönsamheten i att köpa 
solceller. Men faktum är att solcellssystem med batteri 
har blivit ännu mer lönsamma, berättar Isak:

– Ja, nu har batterierna fått en lönsam samhälls- 
funktion, som tidigare inte fanns. Landets allmänna 

och rikstäckande elnät betalar riktigt bra till villaägare som ansluter 
sitt batteri och hyr ut det som en buffert. Programvaran, som kommer 
med anslutningen, sköter allt automatiskt så det är väldigt enkelt. I 
nuläget är det bara elprisområde ett, som ännu inte har möjligheten.

Tidigare kunde bara större, industriella och kommersiella, batterier 
tjäna pengar så här. Men med nya regler och mjukvaror så kan 
samhällets alla villabatterier kopplas samman i ett virtuellt nätverk. 
Att fler små lagringsplatser efterfrågas beror på att landets fysiska 
elnät behöver arbeta på en specifik frekvens, 50 Hz, för att kunna 
distribuera ström med ett stabilt flöde. Detta förutsätter ett flexibelt 
nätverk, där batteriernas spridning och närhet till konsumenterna ger 
fördelar.

– Ersättningen som privata batteriägare får gör att satsningen på en 
ny solcellsanläggning kan återbetalas på cirka 40% kortare tid. Man 
bidrar alltså till stabiliseringen av det allmänna nätet, samtidigt som 
man får alla fördelar som egen elproduktion innebär. 

VÄLJ ANPASSAD UTRUSTNING
Den här typen av funktion för batterier kallas för stödfunktioner, och 
den som vill tjäna pengar på det behöver tänka på att man väljer rätt 
utrustning. Isak, på Tusen Strålande Solar förklarar: 

– Våra system och batterier är kompatibla med programvaran från 
Checkwatt, som gör det möjligt att hyra ut sitt batteri som buffert. 
Vi installerade faktiskt Checkwatt hemma, privat, eftersom det är en 
möjlighet som är för god att avstå. 

Han ger ett tips till husägare i Norrland:
– Här uppe bör solpanelerna fästas med särskilt kraftiga montages- 

system, som står pall när hundratals kilo snö eller is trycker på. Des-
sutom drar vi kablarna på ett speciellt skyddat sätt för att eliminera 
snöriskerna. Något som tyvärr inte alla företag gör.

Isak visar deras monteringsdetaljer av svenskt stål, som är extra 
starka.

FÖRBERETT FÖR OFF-GRID
Eftersom förutsättningarna skiljer sig i 
olika regioner, så är det en fördel att välja 
en lokal entreprenör. Närheten underlättar 
också om man, som husägare, behöver få 
någon brist åtgärdad i efterhand. Eller om 
man behöver en extra guidad genomgång 
för att förstå sitt nyinstallerade system.

– Här uppe, i synnerhet ute på landet, 
så kan det också vara en stor trygghet 
att välja ett solcells- och batterisystem 
som kan köra off-grid. Det vill säga, att 
vid strömavbrott kunna koppla bort det 
allmänna nätet och ta vara på sin egen-
producerade el. Den möjligheten kräver 
inga extra komponenter med våra system, 
vilket är mycket uppskattat av kunderna, 
avslutar Isak på Tusen Strålande Solar.

Nu betalar batteriet  
solpanelerna snabbare
Nya möjligheter att tjäna pengar på batterierna 
till solcellsanläggningen gör att man rejält kan 
förkorta återbetalningstiden för anläggningen. 
Att erbjuda sitt el-lagrande villabatteri som 
buffert för det allmänna kraftnätet har blivit 
den mest intäktbringande möjligheten.  
Isak Lindberg på Umeåföretaget  
Tusen Strålande Solar, som installerar  
energilösningar i Västerbotten, förklarar mer.
TEXT EVA RYDINGER

BYGG & FIXA  SOLCELLER
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Unika 
lösvirkeshus
För drömmar utan begränsningar FRÅN RITBORD TILL INFLYTTNING

a-bygg.se  •  Sölvesborg
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Om ett träd utgör ett problem i trädgården så är 
det oftast ett tecken på att det inte vårdats och 
vägletts till att passa trädgården och ägaren. 
Tobias Qvick på Trygga Träd:

– Hjälper man trädet tidigt så blir det ytterst 
lite arbete senare för att få trädet som man 

önskar, så att det tillför värden i trädgården. När vi börjar arbeta 
med ett träd så har vi en plan för varje grens eller kvists utveckling, 
på 20 till 30 år. Genom att jobba proaktivt så minskar vi risken 
för grövre kapningar i framtiden som kan ge röta och oönskade 
former. Man ska jobba MED trädet tidigt, för att slippa jobba 
MOT det senare. 

Några av de vanligaste problemen som villaägare upplever med 
sina träd är att de hindrar utsikt eller sol, och att grenar utgör 
risker och hinder. I många fall tror tomtägaren att trädfällning är 
lösningen, men teamet på Trygga Träd tar gärna trädet i försvar: 

– Med genomtänkt beskärning eller gallring kan vi oftast ta 
bort problemet för ägaren, och samtidigt låta trädet leva kvar 
och utvecklas vackert. Något som husägarna brukar bli mycket 
tacksamma för senare. 

BE OM EN BEDÖMNING
Träd kan även stärka fastighetsvärdet. De flesta spekulanter sätter 
nämligen större värde på en trädgård med fina träd på lämpliga 
platser, jämfört med en helt öppen yta. Är det dessutom bra fruk-
tträd så stiger intresset ännu mer. Så tänk dig noga för innan varje 
stor kapning eller fällning.

– Det är bättre att tillkalla oss för en kostnadsfri bedömning, tipsar 
Tobias. Är trädets krona ett hinder nedtill så kan ett ”kronlyft” 
vara en bra lösning. Då tar vi bort de nedre grenarna upp till en 
viss höjd, där trädkronan får utvecklas. Som arborister kan vi 
bedöma hur trädet mår, och eventuella problem behöver inte alltid 
sitta i trädet. Vattenbrist är inte ovanligt. Förutom mer vattning, 
helst kvällstid, så kan det vara läge att anlägga en perenn rabatt 
runt stammen, för att undvika gräsmatta nära trädet. Gräs stjäl 
nämligen mycket av vattnet som trädet behöver, och gräsmattans 
öppenhet gör att jorden snabbare torkar ut - och dessutom kan 
stammen skadas av att ofta bli påkörd av gräsklipparen. 

FLER BRA TIPS
Tänk också på att om ett träd ser risigt ut så kanske problemet 
snarare ligger i de närmaste och konkurrerande träden. Tobias på 
Trygga Träd ha fler goda råd till de som vill få träden att förgylla 
utemiljön:

– Anlita hellre en kvalificerad arborist som ser en helhetsbild 
över trädgården, än någon som bara erbjuder fällning och kap-
ning. Och välj ett företag med alla försäkringar, som kan ta ansvar 
för eventuella skador om olyckan är framme. Planera trädets 
utveckling långsiktigt. 

Vackra träd gör trädgården upplevelserik och mångdimensionell. 
Och genom att påverka träden tidigt ökar möjligheten att få önskad 
täthet, form, höjd, genomsläpplighet för ljus, skugga, fruktmängd, 
vind- och insynsskydd. Experten Tobias Qvick, på det trädvårdande 
företaget Trygga Träd i Stockholm, bjuder på tips för dina träd.
TEXT TOM SWALES

VÅRDA TRÄDEN 
TIDIGT FÖR 
EN SKÖNARE 
TRÄDGÅRD 
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" Hjälper man trädet tidigt så blir det ytterst lite 
arbete senare för att få trädet som man önskar, 

så att det tillför värden i trädgården "

TRÄDGÅRD BYGG & FIXA
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Det kanske inte verkade så farligt från början, men 
plötsligt känns det övermäktigt – när du står där 
med spaden och har satt igång att gräva på allvar. En 
kubikmeter jord är en ganska stor volym. Att skala 
bort tre decimeter ytlager över trettio kvadratmeter 
tar sin tid. Inte minst om jorden legat packad länge på 

säg din garageuppfart. Eller om den rymmer sten, rötter och stubbar.

RÄTT JOBB PÅ RÄTT SÄTT
Det finns många projekt för tomt och trädgård som kräver grävning 
och flytt av jord och massor, bearbetning av marken, anläggning 
och gjutning. Projekt där du kan spara både tid och möda genom att 
anlita professionell hjälp, och samtidigt säkerställer att jobbet blir 
yrkesmässigt utfört. Anläggning av en ny, bredare garageuppfart till 
exempel, eller beredning av grund till uteplats, uterum eller växthus.

– Risken är att man, när man märker hur jobbigt det är, nöjer sig 
med att gräva bort det översta gräslagret och sedan lägger på lite 
nytt grus till en garageuppfart. Men ska den hålla i många år krävs 
det att du gräver ut 30-40 centimeters djup, lägger ner markduk  
och olika fraktioner av grus i rätt lager. Med vår kunskap och  
våra maskiner går det snabbt och lätt, säger Fredrik Göthberg  
på Göthbergs Schakt i Örebro, specialister på gräv, schakt och 
markarbeten och totalentreprenör för olika trädgårdsprojekt.

FÖRVERKLIGA DINA TRÄDGÅRDSDRÖMMAR
Flyttar du in i ett nybyggt hus har du chansen att formge din 
trädgård från grunden. Flyttar du till ett äldre hus vill du kanske 
göra om i trädgården efter dina egna idéer. I bägge fallen kan 
rätt markarbeten ge nya möjligheter för dig att förverkliga dina 
trädgårdsdrömmar.

– Att skapa nivåskillnader på en tomt är ett bra sätt att göra en 
trädgård levande och att på ett naturligt sätt dela in den i flera rum, 
istället för bara en platt yta. Du kan få hjälp med både grävning och 
gestaltning, och med att till exempel göra stadiga stödmurar och fina 
plattgångar. På en äldre tomt kan vi lätt röja bort träd och buskar 
om du vill väcka nytt liv i den eller bara göra det mer lättskött. Och 
för dig som är intresserad av odling, varför inte ta hjälp att anlägga 
gedigna pallkragelådor med bra matjord i och grus omkring? Det 
som tar lång tid för dig går snabbt för oss.

" Att skapa nivåskillnader på en tomt är ett  
bra sätt att göra en trädgård levande och att  
på ett naturligt sätt dela in den i flera rum,  

istället för bara en platt yta "

Därför ska du 
ta hjälp med 
markarbetet
Slit inte ut dig i onödan. Säkerställ att jobbet blir 
gjort med kvalitet. Få hjälp och inspiration att 
förverkliga potentialen hos din tomt och trädgård. 
Fredrik Göthberg på Göthbergs Schakt berättar om 
fördelarna med att anlita hjälp för dina markarbeten 
– stora som små.
TEXT TOBIAS CHRISTOFFERSSON

BYGG & FIXA  TRÄDGÅRD

SOLCELLER?

Skogsbovägen 12 F •  691 47 Karlskoga
0586-456 60 • info@ios-el.se 

www.ios-el.se

Det fixar vi.
Elbilsladdning?
Lagring?
Övrig elinstallation?
Det fixar vi självklart 
också. 

Tänk på att alltid anlita proffs 
när det gäller el - anlita IOS. 

Riktiga elektriker. 
Inget annat.
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Gratis liftkort 
för barn mellan 

0-6 år


